
DELIBERA N. 90 DEL 11/08/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REALIZZAZIONE  STRUTTURA  DA  ADIBIRE  A  SALA  POLIFUNZIONALE  IN  LOC. 
BREUIL-CERVINIA. STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno  2021 addì  11 del mese di agosto alle ore  11:20 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  REALIZZAZIONE  STRUTTURA  DA  ADIBIRE  A  SALA  POLIFUNZIONALE  IN  LOC. 
BREUIL-CERVINIA. STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione consiliare n. 23 del 20 maggio 2021, ad oggetto “Classificazione della pista da sci n.  
7/bis nel comprensorio sciistico di Breuil-Cervinia quale intervento diretto alla salvaguardia di rilevanti  
interessi economici e sociali nel territorio del Comune di Valtournenche, anche ai fini dello svolgimento  
delle gare di coppa del mondo di sci alpino”;

VISTA inoltre la deliberazione n. 761, adottata dalla Giunta regionale in data 28 giugno 2021, ad oggetto 
“Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 38, comma 12, della l.r. 11/1998, per la realizzazione della pista da  
sci n. 7 bis del comprensorio della Società Cervino SPA, con sede a Valtournenche, ricadente nel vincolo  
degli ambiti inedificabili per terreni sedi di frane del predetto Comune”;

CONSIDERATO  che  si  intende  realizzare,  in  loc.  Breuil-Cervinia,  una  struttura  da  adibire  a  sala 
polifunzionale altamente versatile,  anche ai  fini dello svolgimento delle gare di  coppa del mondo di  sci 
alpino;

RICHIAMATI:

·         il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

·         lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e 
smi;la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

·         la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

·         la  Legge Regionale del 6 agosto 2007, n.  19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

·         il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

·         il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

·         la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 
performance 2019 – 2021;

·         a deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approva il bilancio di  
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2021/2023;

·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/03/2021 recante oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed 
art. 169 D. Lgs. 267/2000”;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che si rende necessaria l’effettuazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica al  
fine di poter valutare le soluzioni progettuali ed i costi dell’intervento che si intende realizzare; 

VISTI:

·         il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi; 

·         il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 
n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” ; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 23 comma 5, 5bis e 6 del D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi in 
relazione alla progettazione di fattibilità tecnico economica; 

PRESO ATTO:

·         della gravissima situazione che interessa ad oggi tutte le Aree del Comune di Valtournenche e 
particolarmente  dell’Area  Tecnico  Manutentiva  dall’ufficio  lavori  pubblici  all’ufficio  Edilizia 
Privata;

·         della accertata impossibilità di utilizzare le ridottissime ed insufficienti risorse umane attualmente 
disponibili presso l’Area;

·         delle specifiche esigenze che occorrono nella medesima Area cui non è possibile fare fronte con il  
ridottissimo ed insufficiente personale rimasto in servizio;

·         che per la  specificità delle esigenze occorre avvalersi  di  esperti  con particolare e comprovata  
specializzazione;

VISTI

·         il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 

·         il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di 
gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

·         il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla legittimità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della 
L.R. 46/98; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto che viene approvato incondizionatamente

DI FORMULARE il seguente atto di indirizzo per l’affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità  
tecnico economica per la nuova costruzione di un edificio polifunzionale a Breuil-Cervinia; 

-          area di intervento in Breuil Cervinia fg.7 mapp. 1149 di proprietà del Comune di Valtournernche;
-          fabbricato di circa 600 metri quadrati;

Copia informatica per consultazione



-          affidamento incarico esterno,  anche a  professionisti  diversi  per competenza,  in relazione alle  
necessità legate all’opera da realizzare;

-          affidamento incarico esterno per relazione geologica, studio di compatibilità e effettuazione prove 
MASV per la caratterizzazione sismica del terreno;

-          data consegna progetto fattibilità tecnico economica entro il 15/09/2021.

DI  DEMANDARE  al  responsabile  dell’Area  tecnico  manutentiva  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  
all’affidamento degli incarichi per la progettazione di fattibilità tecnico economica per la nuova costruzione 
di un edificio polifunzionale a Breuil-Cervinia nel rispetto delle linee guida qui definite;
DI  DARE  ATTO  che  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  tecnico 
manutentiva Segretario Comunale, dr. René Rey;
DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici interessati  per dare completa attuazione a quanto 
disposto. 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  845/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  REALIZZAZIONE 

STRUTTURA  DA  ADIBIRE  A  SALA  POLIFUNZIONALE  IN  LOC.  BREUIL-CERVINIA. 

STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO.  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 11/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  845/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  REALIZZAZIONE 

STRUTTURA  DA  ADIBIRE  A  SALA  POLIFUNZIONALE  IN  LOC.  BREUIL-CERVINIA. 

STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Valtournenche li, 12/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  845/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad oggetto:  REALIZZAZIONE 

STRUTTURA DA ADIBIRE A SALA POLIFUNZIONALE IN LOC. BREUIL-CERVINIA. 

STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della 

legittimità.

Valtournenche li, 12/08/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 90 del 11/08/2021

Oggetto:  REALIZZAZIONE STRUTTURA DA ADIBIRE A SALA POLIFUNZIONALE IN 
LOC. BREUIL-CERVINIA. STUDIO DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 16/08/2021 al 31/08/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 16/08/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


